



**Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
-DIACO-
Información Pública de Oficio Depósito con Fondos Públicos
al 30 de noviembre de 2025**

BANCO	No. CUENTA / No. FONDO	NOMBRE DE LA CUENTA	SALDO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2025
Crédito Hipotecario Nacional	59417061	Fondo Rotativo con Tarjeta de Compras Institucional -TCI-	Q. 169,202.41
Banco de Desarrollo Rural, Sociedad Anónima	3-099-16740-9	Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor -DIACO-	Q. 67,582.66


Elvis Omar Marroquin Itzep
Tesorero
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
Ministerio de Economía


Lcda. María Mercedes Mora Argueta
Subdirectora
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor -DIACO
Ministerio de Economía



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.

Estado de Cuenta Monetaria



Oficina: **REGISTRO MERCANTIL**

Fecha: **01/12/2025**

No. de Cuenta: **3099167409**
Cta. Estandarizada: **GT60 BRRL 0101 0000 0030 9916 7409**
Nombre de la Cuenta: **DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR DIACO**
Dirección: **8 AVENIDA 10-43 ZONA 1 GUATEMALA GUATEMALA**
Moneda: **QUETZALES**

Página: **1**
Saldo Anterior: **83,591.23**

Periodo Del: **01/11/2025** Al: **30/11/2025**

								Listado Cheques Pagados	
Fecha	Ofic.	Descripción Operación	Docto. No.	Cod. Ref	Débitos	Créditos	Saldo	Número	Valor
03/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1143419803	1143419803		950.00	84,541.23		
04/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1189138029	1189138029		5,400.00	89,941.23		
05/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1231669418	1231669418		5,800.00	95,741.23		
06/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1270471191	1270471191		3,700.00	99,441.23		
07/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1307791171	1307791171		4,000.00	103,441.23		
08/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1330714580	1330714580		50.00	103,491.23		
10/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1378944806	1378944806		2,500.00	105,991.23		
11/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1414413887	1414413887		2,900.00	108,891.23		
12/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1447969336	1447969336		2,450.00	111,341.23		
13/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1481255163	1481255163		2,200.00	113,541.23		
14/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1516821080	1516821080		4,950.00	118,491.23		
17/11/2025	901	N/DEBITO TRASLADO VIA ENCAJE	32685631	1575908144	83,591.23		34,900.00		
17/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1589038365	1589038365		1,850.00	36,750.00		
18/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1624508712	1624508712		2,650.00	39,400.00		
19/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1659389750	1659389750		2,750.00	42,150.00		
20/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1699885653	1699885653		2,650.00	44,800.00		
21/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1737174238	1737174238		3,150.00	47,950.00		
24/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1799341311	1799341311		2,950.00	50,900.00		
25/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1840201945	1840201945		2,850.00	53,750.00		
26/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1880521517	1880521517		8,800.00	62,550.00		
27/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1922587127	1922587127		2,550.00	65,100.00		
28/11/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1966588080	1966588080		2,450.00	67,550.00		
30/11/2025	901	N/CREDITO CAPITALIZACION INTERESES MONET	2008789000	2008789000		32.66	67,582.66		

Depósitos		Cheques		Notas de Crédito		Notas de Débito		
0	0.00	0	0.00	22	67,582.66	1	83,591.23	
Saldo Promedio		Saldo Disponible		Ret. Bancos Loc.		Ret. Bancos Ext.		Saldo
79,480.32		67,582.66		0.00		0.00		67,582.66

FAVOR EXAMINAR ESTE EXTRACTO. CUALQUIER INCONFORMIDAD SÍRVASE PRESENTARLA EN UN PLAZO DE 30 DIAS A SU AGENCIA MÁS CERCANA, EN CASO CONTRARIO DAREMOS POR CORRECTO SU SALDO.

Sistema Informático de Gestión –SIGES-
Fondo Rotativo TCI - Reportes - Disponibilidades - - Estado de Cuenta Única de Unidad Compradora
Expresado en quetzales
Entidad = 11130011, UNIDAD EJECUTORA = 106
Del 01/11/2025 Al 30/11/2025

PAGINA: 1 de 2
 FECHA: 01-12-2025
 HORA: 08:10:09
 REPORTE: R00819948

EJERCICIO: 2,025

Entidad: **11130011 - MINISTERIO DE ECONOMÍA**

Unidad Ejecutora: **106 - DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR**

Unidad Compradora: **69 - DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR (DIACO)**

No. Fondo: 59417061					Monto Inicial:		200,000.00	
Fecha	No. CUR Contable	Clase De Registro	No. CUR Gasto	Gestión	Descripción	Crédito	Débito	Saldo Disponible
03-11-2025	81574	FRRT	1132	62897175	Reposición de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"", Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""62897175"", No. secuencia : 142	3,239.00	0.00	156,853.60
03-11-2025	81575	FRRT	1133	62897314	Reposición de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"", Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""62897314"", No. secuencia : 143	3,196.25	0.00	160,049.85
03-11-2025	81576	FRRT	1134	62897428	Reposición de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"", Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""62897428"", No. secuencia : 144	3,590.50	0.00	163,640.35
03-11-2025	81577	FRRT	1269	63108136	Reposición de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"", Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63108136"", No. secuencia : 145	2,150.00	0.00	165,790.35
03-11-2025	81591	FRRT	1297	63142882	Reposición de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"", Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63142882"", No. secuencia : 146	2,861.01	0.00	168,651.36
03-11-2025	81592	FRRT	1298	63145313	Reposición de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"", Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63145313"", No. secuencia : 147	2,788.00	0.00	171,439.36
14-11-2025	87243	DEPT		63390928	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	292.05	0.00	171,731.41
14-11-2025	87244	DEPT		63390928	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	1,050.00	0.00	172,781.41
14-11-2025	87245	DEPT		63390928	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	148.50	0.00	172,929.91
14-11-2025	87246	DEPT		63390928	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	71.00	0.00	173,000.91
17-11-2025	88041	NDBT		63506125	Cobro por consumos realizados del día 17/11/2025 23:00:09. NDBT = 88041	0.00	1,827.00	171,173.91
18-11-2025	88345	NDBT		63529186	Cobro por consumos realizados del día 18/11/2025 23:00:08. NDBT = 88345	0.00	3,654.00	167,519.91
21-11-2025	89414	NDBT		63604846	Cobro por consumos realizados del día 21/11/2025 23:00:08. NDBT = 89414	0.00	1,890.00	165,629.91
26-11-2025	91356	DEPT		63667550	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	195.00	0.00	165,824.91
26-11-2025	91357	DEPT		63667550	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	83.00	0.00	165,907.91
26-11-2025	91358	DEPT		63667550	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	100.00	0.00	166,007.91
26-11-2025	91359	DEPT		63665224	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	91.00	0.00	166,098.91
26-11-2025	91360	DEPT		63665224	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	135.00	0.00	166,233.91
26-11-2025	91361	DEPT		63665224	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	497.00	0.00	166,730.91
26-11-2025	91362	DEPT		63665224	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	1,827.00	0.00	168,557.91
27-11-2025	91620	DEPT		63686063	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	109.25	0.00	168,667.16
27-11-2025	91621	DEPT		63686063	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	0.25	0.00	168,667.41
27-11-2025	91622	DEPT		63686063	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	535.00	0.00	169,202.41
Total No Fondo:						22,958.81	7,371.00	

Sistema Informático de Gestión –SIGES-
Fondo Rotativo TCI - Reportes - Disponibilidades - - Estado de Cuenta Única de Unidad Compradora
Expresado en quetzales
Entidad = 11130011, UNIDAD EJECUTORA = 106
Del 01/11/2025 Al 30/11/2025

PAGINA: 2 de 2
FECHA: 01-12-2025
HORA: 08:10:09
REPORTE: R00819948

EJERCICIO: 2,025

Total Unidad Compradora:	22,958.81	7,371.00
Total Unidad Ejecutora:	22,958.81	7,371.00
Total Entidad:	22,958.81	7,371.00

EJERCICIO: 2025

PAGINA : 1 DE 1
FECHA : 1/12/2025
HORA : 7:05.08
REPORTE: R00815950.rpt

BANCO	CUENTA	SALDO ANTERIOR (1)	MONTO DEBITO (2)	MONTO CREDITO (3)	NUEVO SALDO (4)	VARIACIÓN (5) = (2) - (3)
-------	--------	-----------------------	---------------------	----------------------	--------------------	------------------------------

Total

GRAN TOTAL


Lic. Ervin Reginaldo Bartolon Ajpacajá
Analista de Presupuesto
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
Ministerio de Economía

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Informacion de Oficio
Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 9
Cuentas de Tesorería Nacional en el Banco de Guatemala y Bancos del Sistema
Expresado en Quetzales

PAGINA : 1 DE 1
FECHA : 1/12/2025
HORA : 7:05.57
REPORTE: R00815965.rpt

EJERCICIO: 2025

DEL 01/01/2025 AL 30/11/2025

BANCO	CUENTA	SALDO ANTERIOR (1)	MONTO DEBITO (2)	MONTO CREDITO (3)	NUEVO SALDO (4)	VARIACIÓN (5) = (2) - (3)
-------	--------	-----------------------	---------------------	----------------------	--------------------	------------------------------

Total

GRAN TOTAL


Lic. Ervin Reginaldo Bartolon Ajpacajá

Analista de Presupuesto

Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor

Ministerio de Economía